G. οἷον ὀρ.

πρ. ὄσφρα.

A Caterum scitè fortasse agetur, si quæ
 ad genera attinent, ea communi negotio
 explicemus: videlicet quæ rectè ab ho-
 minibus definita dicuntur, quæque natu-
 ram sortiuntur communem, & species
 non longè inter se differètes cõplectuntur,
 vt auis, vt piscis: & si quid aliud sit, no-
 mine quidem vacans, sed genere pari
 modo species continens. Quæ autem non
 eiusmodi sunt, hæc singillatim doceam-
 us: vt de homine, & si quid aliud ta-
 le habeatur. Genera autem si quam simi-
 litudinem præ se ferant, figuris ferè par-
 tium, totiusque corporis describuntur:
 quale genus auium aut piscium est. Mol-
 lia etiam, atque ostrea, figurarum affini-
 tate sua genera describunt: parte enimeo-
 rum non proportionis similitudine dif-
 crepatit, quomodo os hominis, & spina
 piscis, sed potius affectionibus corporis,
 id est, magnitudine, paruitate, mollitie,
 duritate, lenitate, asperitate, & reliquis
 generis eiusdem: atque omnino eo quod
 magis minúsue quicquam habeant. Sed
 quemadmodum ratio tractandæ Naturæ
 probari debeat, vtque de ijs rebus via
 apta, facillimèque contemplari docerè-
 que possimus, atque etiam de diuisione,
 quem in modum fieri possit, vt com-
 modè species sumatur, & quare biparti-
 ta sectio partim fieri nequeat, partim fru-
 stra fiat, dictum iam est. Quæ cum iam præ-
 finita explicatæque sint, de ijs quæ deinceps
 sequuntur, agamus, indèque ordiamur.

B

C

ΚΕΦΑΛ. Ε΄.

CAPVT V.

Τῶν οὐσιῶν τὰ μὲν ἀγήγητοις εἶναι, τὰ δὲ
 ποιωδύτοις.

D De substantiis naturalibus, partim mortali-
 bus, partim immortalibus.

ΤΩΝ οὐσιῶν ὅσα φύσιν σίμεσαι, τὰ
 μὲν ἀγήγητοις καὶ ἀφθάρτοις εἶναι τὸν
 ἀπόμῃα αἰῶνα, τὰ δὲ μετέχου γένεσεως καὶ
 φθορῆς. συμβέβηκε δὲ περὶ μὲν ἐκείνας τι-
 μίας οὐσας καὶ θείας, ἐλάττωσις ἡμῖν ἰσά-
 ρχειν θεωρίας. καὶ γὰρ ὅτι ὡν αὐτῆς περὶ αὐ-
 τῆν, ἔ περὶ ὡν εἰδέναί ποδοδύμῳ, πῶς τε-
 λῶς ὅστιν ὀλίγα τὰ φανεραῖ καὶ τῶν αἰσθησιν.
 περὶ δὲ τῆν φύσιν τε καὶ ζῶων ἀποδοδύμῳ
 μᾶλλον περὶ τῶν γῶσιν, ἀπὸ τὸ σίμῃ τσο-
 φον. πολλὰ γὰρ περὶ ἕκαστον γένος λάβοι τίς
 ἀπὸ τῆν ὑπὸ τῶν χρότων, βουλόμῃος διαπονεῖν
 ἰκανῶς. ἔχει δὲ ἕκαστερον χᾶσιν. τῆν μὲν γὰρ εἰ
 καὶ καὶ μικρὸν ἐφαπτόμῃα ὁμοῖος δὲ τῆ ἡμῖοτητα
 ἔ γωρῆ ζεῖν ἡ δὲ τῆν, ἢ τὰ πῶ ἡμῖν ἀπόμῃα, ὡσπερ
 τῆν ἐρωδύτων μικρὸν μᾶλλον καλῆδεῖν ἡ δὲ τῆν ὅστιν,
 oblectamur, quam cum hæc nobis iuncta omnia tenemus: quemadmodum quamlibet
 partem minimamq; corporis nostrarum puellæ deliciarum vidisse gratius ac iucundius est,
 quàm

E

quàm

quàm cæterorum hominum membra tota
 perspexisse, & contrectasse. at hæc inferio-
 ra, quia & plura sunt, & cognosci plenius
 possunt: idcirco præstantiam sibi scientiæ
 vendicant. Quinetiam quodd & nobis pro-
 piora, & Natura familiariora sunt, hinc a-
 liquid cum rerum diuinarum studio repen-
 dunt, atque cõpensant. Sed cum iam satis
 de illis egerimus, nostrâque explicarimus
 sententiam, restat vt de animante Natura
 differamus, nihil pro virib. omittentes, vel
 vilius vel nobilior. Nã & in ijs quæ hoc in
 genere minùs grata nostro occurrunt sēsui,
 Natura parens & author omnium, miras
 excirat voluptates hominib. qui intelligunt
 causas, atque ingenuè philosophantur. Ab-
 surdum enim, nullâque ratione probandū
 est, si imagines quidem rerum naturalium,
 nõ sine delectatione propterea inspectam⁹,
 quodd ingenium vnâ contemplamur, quod
 illas condiderit, id est, artem pingendi, aut
 fingendi: rerum autem ipsarum Naturæ in-
 genio mirâque solertia constitutarum con-
 templantationem, non magis persequamur,
 atque exosculemur, modò causas perspicere
 valeamus. Quamobrè viliorum anima-
 lium disputationem perpensionemque fa-
 stidio puerill quodam spreuisse, molestèque
 tulisse, dignum nequaquam est, cum nulla
 res sit Naturæ, in qua non mirandum ali-
 quid inditum habeatur. Et quod Heraclitum
 dixisse ferunt ad eos qui cum alloqui
 eum vellent, quodd fortè in casa furnaria
 quadam caloris gratia sedentem vidissent,
 accedere temperarunt: ingredi enim eos
 fideter iussit, Quoniã, inquit, ne huic qui-
 dē loco dij desunt immortales. hoc idē in
 indagãda quoque natura animantiũ faciendū
 est. Aggredi. n. quæque sine villo pudore de-
 bemus, cum in omnibus Naturæ numen &
 honestũ pulchrũque insit ingeniũ. Quippe
 cū naturæ operibus iunctũ illud præcipuè
 sit, vbi nihil temerè, vicèque fortuita com-
 mittatur, sed alicuius gratia omnia agan-
 tur. Finis autem, cuius gratia quicquã vel
 constat, vel conditũ est, boni honestique
 obtinet rationem. at verò si quis cæterorũ
 animalium contemplationem ignobilem
 abiectionemque putat, iam hic de se quoque
 idem arbitrari debet. Non enim fieri po-
 test vt ea sine magna abominatione inspi-
 riamus, ex quibus corpus constat huma-
 num vt sanguinem, carnem, ossa, venas,
 reliqua generis eiusdem. Omnino ita cen-
 sendũ, vt qui de quavis corporis parte, aut
 de vase aliquo disputat, nõ de materia, aut
 eius materiæ gratia doceat, sed formæ to-
 tius ratione: sicut & cum de æquib. agitur,
 nõ de lateribus, nõ de luto, nõ de lignis, sed
 de forma ipsarum ædium docemus. Pari
 ratione qui de Natura agit, de cõpositione,
 totaque substantia tractet, non de ijs quæ